
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ЧАВАШ РЕСПУБЛИКИН ВЁРЕНУ ТАТА САМРАКСЕН ПОЛИТИКИНт ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МИНИСТЕРСТВИН ХУШМА ПРОФЕССИ ВЁРЕНЁВЁН «ЧАВАШ

«ЧУВАШСКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ИНСТИТУТ ОБРАЗОВАНИЯ» НУ Е

МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
ЗЕСПУЕНИВИНрв РЕСПУВЛИКИН

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ Дж ДЕ

г. Чебоксары Шупашкар хули

от ИРИ. Рх № 77

О подготовке и проведении Межрегиональной
интернет-олимпиады обучающихся
по чувашскому языку, чувашской литературе
и культуре родного края

В целях формирования у обучающихся положительной мотивации,
устойчивого интереса к изучению чувашского языка, воспитания уважительного и
бережного отношения к чувашскому языку и культуре чувашского народа, развития
эрудициии лингвистических способностей обучающихся приказываю:

1. Провести 25 ноября 2021 года Межрегиональную интернет-олимпиаду
обучающихся но чувашскому языку, чувашской литературе и культуре родного края
(далее — олимпиада).

2. Утвердить положение об олимпиаде, состав оргкомитета и жюри
в соответствии с приложениями №1-2 к настоящему приказу.

3. Организационно-методическое руководство подготовкой и проведением
олимпиадывозложить на Центр регионального развития (Ядранская И.В.).

4. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о. ректора | Ж.В. Мурзина



Приложение №1 к приказуотухии № #9

Положение о Межрегиональной интернет-олимпиаде обучающихся
по чувашскому языку, чувашской литературе и культуре родного края

1.Общее положение
БУ ЧР ДПО «Чувашский республиканский институт образования» Минобразования

Чувашии проводит Межрегиональную интернет-олимпиаду обучающихся по чувашскому

языку, чувашской литературеи культуре родного края (далее — олимпиада).

П. Основныецелии задачи олимпиады
- формирование у обучающихся положительной мотивации, устойчивого интереса к

изучению чувашского языка, чувашской литературыи культурыродного края,
- создание дополнительных условий для сохранения и поддержки развития

чувашского языка,
- воспитание уважительного и бережного отношения к родному языку, литературе,

культуре родного края, развитие эрудиции и лингвистических способностей обучающихся.

Ш.Порядок проведенияи условия участия олимпиады
Олимпиада проводится дистанционно 25 ноября 2021 года.

В олимпиаде принимают участие учащиеся 5-11 классов общеобразовательных

организаций. Участие в олимпиаде добровольное.
Олимпиада проводится по четырём возрастным категориям:

о для обучающихся 5-6 классов
о для обучающихся 7-8 классов
о для обучающихся 9 классов
о для обучающихся 10-11 классов

Участники олимпиадывносят организационный взнос в размере 100 (ста) рублей с

каждого участника по безналичному расчету в центр финансового обеспечения

Минобразования Чувашии (квитанция прилагается).

Для участия в олимпиаде необходимо:
» иметь любое устройствос выходом в интернет (компьютер, планшет, смартфон);

1) о 25 ноября 2021 года оформить заявку на сайте олимпиады

В рз://5Нез.ооое.сот/\е\/с510217/ с прикреплением квитанции (чека) об оплате;

2) установить чувашскую раскладку на устройство (компьютер и т.д.)

3) пройти пробное тестирование в удобные для вас сроки
4) 25 ноября 2021 г. выполнить олимпиадные заданияна сайте олимпиадыпо

ссылке №рз://зПез.соо®е.сот/\е\м/с10217/.

Время проведения олимпиады:
® с13.00 до 13.40 часов — для обучающихся школ с чувашским языком обучения

(по московскому времени);
® с 13.30 до 14.10 часов — для обучающихся школ с русским языком обучения

(по московскому времени).



ТУ. Праваи обязанности участников олимпиады
Подача заявки на участие в олимпиаде означает полное согласие и принятие условий

настоящего положения.
Участвуя в олимпиаде, участники олимпиады подтверждают, что предупреждены о

необходимости обработки персональных данных участников олимпиады.
Принятие участия в олимпиаде участником способом, указанным в настоящих

правилах, означает, что участники олимпиады дают свое добровольное согласие на
обработку персональных данных с использованием средств автоматизации или без таковых
в соответствии с Федеральным Законом от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных
данных»как самим организатором, так и привлеченными им лицами.

Участвуя в олимпиаде, участник подтверждает, что ознакомлен с условиями
настоящего положения, в том числе с тем, что участник олимпиады может отозвать свое

согласие на обработку персональных данных. В случае отзыва согласия на обработку

персональных данных участник не будет иметь возможность участвовать в олимпиаде.
Персональные данные участника, предоставленные для целей проведения олимпиады,

будут обрабатываться организатором или привлеченными им третьими лицами
исключительно в целях организации и проведения олимпиады в полном соответствии с

законодательством Российской Федерации и не будут предоставляться никаким третьим
лицам для целей,не связанных с олимпиадой.

У. Подведение итогов олимпиады

Победители и призеры олимпиады определяются по правильным ответам и по

времени завершения работы.
Победители и призеры награждаются дипломами БУ ЧР ДПО «Чувашский

республиканский институт образования» Минобразования Чувашии, всем участникам
вручается сертификат в электронном виде.

Списки победителей и призеров олимпиады и их учителей-руководителей
публикуются на сайте БУ ЧР ДПО «Чувашский республиканский институт образования»
Минобразования Чувашии: уму. сБю.сар.ги.

Контактная информация:
г. Чебоксары, пр. М.Горького,д. 5, кабинет 217
е-та!: сымоб(@сар.га
Телефон (8 8352) 45-99-96, 89278434582.



Приложение №2 к приказу
от 10.11.2021 г. № 79

Состав оргкомитета и жюри Межрегиональной интернет-олимпиады обучающихся
по чувашскому языку, чувашской литературе и культуре родного края

1. Ядранская И.В., директор центра регионального развития БУ ЧР ДПО
«Чувашский республиканский институт образования» Минобразования Чувашии,
председатель оргкомитета и жюри

2. Егорова А.С., доцент кафедры этнокультурного образования БУ ЧР ДПО
«Чувашский республиканский институт образования» Минобразования Чувашии,
кандидат филологических наук, заместитель председателя оргкомитета и жюри

3. Виноградов Ю.М., ведущий специалист центра регионального развития БУ ЧР

ДПО «Чувашский республиканский институт образования» Минобразования Чувашии,

кандидат филологических наук, член жюри
4. Иванова Н.Г., доцент кафедры этнокультурного образования БУ ЧР ДПО

«Чувашский республиканский институт образования» Минобразования Чувашии, член
жюри

5. МышкинаА.Ф., старший научный сотрудник центра регионального развития БУ
ЧР ДПО «Чувашский республиканский институт образования» Минобразования Чувашии,
доктор филологических наук, член жюри

6. Петрова Л.Г., методист кафедры этнокультурного образования БУ ЧР ДПО
«Чувашский республиканский институт образования» Минобразования Чувашии, член
жюри

7. Смирнова Л.А., методист центра регионального развития БУ ЧР ДПО
«Чувашский республиканский институт образования» Минобразования Чувашии, член
оргкомитета и жюри



ПАО СБЕРБАНК Форма №ПД-4

Минфин Чувашии (БУ ЧР ДПО"Чувашский республиканский институт образования"
Извещение Минобразования Чувашии, л/с 20266500961)

(наименование получателя платежа)
ИНН 2129009500 КПП 213001001 03224643970000001500
(инн получателя платежа) (номер счёта получателя платежа)

БИК 019706900 (ОТДЕЛЕНИЕ-НБ ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА БАНКА РОССИИ //УФКпо
Чувашской Республике г. Чебоксары)

(наименование банка получателя платежа)

ФИО: ; Назначение: 87400000000000000130 874200 Интернет-олимпиада по
чувашскому языку, литературе; КБК: 87400000000000000130; ОКТМО: 97701000

{назначение платежа)

‚ Сумма: 100 руб. 00 коп.
(сумма платежа)

С условиями приёма указаннойв платёжном документе суммы, в т.ч. с суммой взимаемой платы за услуги

банка, ознакомлен и согласен. Подпись плательщика \

Форма №ПД-4ПАО СБЕРБАНК

Минфин Чувашии (БУ ЧР ДПО"Чувашский республиканский институт образования"
Минобразования Чувашии, л/с 20266500961)Квитанция

- И (наименование получателя платежа)

о ды ИНН 2129009500 КПП 213001001 03224643970000001500
(номер счёта получателя платежа)и ке З* (инн получателя платежа)ии БИК 019706900 (ОТДЕЛЕНИЕ-НБ ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА БАНКА РОССИИ //УФКпо

Чувашской Республике г. Чебоксары)

т г (наименование банка получателя платежа)

РАНЕЕ ФИО: ; Назначение: 87400000000000000130 874200 Интернет-олимпиада по
чувашскому языку, литературе; КБК: 87400000000000000130; ОКТМО: 97701000

(назначение платежа)

Сумма: 100 руб. 00 коп.
(сумма платежа)


